XVI Verum haec omnis distributio eorum daemonum fuit, qui quondam in corpore humano fuere. sunt autem non poste-  
 riore numero, praestantiore longe dignitate, superius aliud, 5 augustius genus daemonum, qui semper a corporis compedi-  
 bus et nexibus liberi certis potestatis curant. quorum e  
 155 numero Somnus atque Amor diversam inter se vim possi-  
 dent, Amor vigilandi, Somnus soporandi. ex hac igitur subli-  
 miore daemonum copia Plato autumat singulis hominibus in  
 vita agenda testes et custodes additos, qui nemini conspicui  
 semper adsint, arbitri omnium non modo actorum verum 10  
 etiam cogitatorum. at ubi vita edita remeandum est, eundem  
 illum, qui nobis praeditus fuit, raptare illico et trahere veluti  
 custodiam suam ad iudicium atque illic in causa dicunda  
 adscire, si qua commentiatur, redarguere, si qua vera di-  
 cat, adseverare: prorsus illius testimonio ferri sententiam. 15  
 proinde vos omnes, qui hanc Platonis divinam sententiam  
 me interprete auscultatis, ita animos vestros ad quaecumque  
 agenda vel meditanda formate, ut sciatis nihil homini pre-  
 istis custodibus nec intra animum nec foris esse secreti, quin

6 cf. Apul., *Flor.* 10 8 cf. Plat., *Tim.* 90 a; *Phaed.* 107 d; *Resp.* X 617 e; 620 e; Epict., *Diss.* I 14, 12 sqq.

2 humano B<sup>2</sup> Vulc. : numero B cett. codd. (vivo A, suo R, vel vivo P<sup>2</sup>), secl. Gold. 3 praestantiore AFNPLU : praestantiori B<sup>2</sup>MVA<sup>2</sup>GRO, praestantior B 5 curant BG : curantur B<sup>2</sup> cett. codd. 6 possident B<sup>2</sup>AGRO : possideant BMVA<sup>2</sup>FNPLU 8 singulis secl. con. Baeh., Rh. *Mus.* 1912, 118, secl. Beau. 9 additos A Lütj. : singulos additos HPa, singulis additos cett. codd. Beau. 13 dicunda : dicenda AGRP 15 testimonio : testimo-  
 nia NPL 16 proinde B<sup>2</sup> Rom. : deinde B cett. codd. 18 homini BMVAGP<sup>2</sup> : omnino FRONLU, homine P 19 nec intra B<sup>2</sup>AR OU : ni intra BMVNPL, ne intra G, non intra F, nil intra P<sup>2</sup>

156 omnia curiose ille participet, omnia visitet, omnia intellegat,  
in ipsis penitissimis mentibus vice conscientiae deversetur.  
hic, quem dico, privus custos, singularis praefectus, dome-  
sticus speculator, proprius curator, intimus cognitor, adsi-  
duus observator, individuus arbiter, inseparabilis testis, ma-  
lorum improbator, bonorum probator, si rite animadver-  
tur, sedulo cognoscatur, religiose colatur, ita ut a Socrate  
iustitia et innocentia cultus est, in rebus incertis prospector,  
dubiis praemonitor, periculosis tutator, egenis opitulator,  
qui tibi queat tum insomniis, tum signis, tum etiam fortasse 10  
coram, cum usus postulat, mala averruncare, bona prospes-  
care, humilia sublimare, nutantia fulcire, obscura clarare,  
secunda regere, adversa corrigere.

XVII Igitur mirum si Socrates, vir adprime perfectus et Apolli-  
nis quoque testimonio sapiens, hunc deum suum cognovit et 15  
coluit, ac propterea eius custos – prope dicam Lar contuber-  
nio familiaris – cuncta et arcenda arcuit, praecavenda praen-  
cavit et praemonenda praemonuit, sicubi tamen interfectis

7–8 cf. Xenoph., *Mem.* IV 3, 15 14 sqq. cf. Max. *Tyr.*, *Diss.*  
8, 1; 8, 8

1 visitet s.v. B<sup>2</sup> *Gold. Tho. Beau.* : viset MVGFONPL, visat  
ARP<sup>2</sup>, viset et in ras. B<sup>2</sup>, visa U 2 diversetur AGRO 3 privus  
*Tho. Beau.* : prorsus codd., tuetur Armini, *Eranos* 1928, 335 10  
insomniis *Tho. Beau.* : somniis CH Ald., insomnis cett. codd. 11  
averruncare *Pitheus apud Colvium* : autruncare BAGFRP, aut  
truncare MVNLU, attruncare O 16 Lar Merc. : par codd. 17  
et arcenda *Tho. Beau.* : et argenda B, quae arcenda sunt B<sup>2</sup> cett.  
codd. arguit NPLO praecavenda *Tho. secutus correxi* : (et)  
praecavenda *Tho.*, quae cavenda codd. (quae cavenda sunt FR)  
18 interfictis : intersectis G Rom., imperfectis Wow., interceptis  
Casaub., intersectis Oud.; *lectionem librorum tuetur Tho. collato*  
*Met. XI, 24*

5

sapientiae officiis non consilio sed praesagio indigebat, ut  
158 ubi dubitatione clauderet, ibi divinatione consistaret? multa  
sunt enim, multa, de quibus etiam sapientes viri ad hariolos  
et oracula cursitent. an non apud Homerum, ut (in) quo-  
dam ingenti speculo, clarius cernis haec duo distibuta, seor-  
sus divinationis, seorsus sapientiae officia? nam cum duo  
columna totius exercitus dissident, Agamemnon regno pol-  
lens et Achilles bello potens, desideraturque vir facundia  
laudatus et peritia memoratus, qui Atridae superbiam, sed et  
Pelidae ferociam compescat atque eos auctoritate advertat, 10  
exemplis moneat, oratione permulceat, quis igitur tali in  
tempore me(dius) ad dicendum exortus est? nempe Pylius  
orator, eloquio comis, experimentis catus, senecta venerabili-  
lis, cui omnes sciebant corpus annis hebere, animum pru-  
dentia vigere, verba dulcedine adfluere. itidem cum rebus 15  
XVIII creperis et afflictis speculatores diligendi sunt, qui nocte  
159 creperis et afflictis speculatores diligendi sunt, qui nocte

7 cf. Hom., *Il. I* 245 sqq. 15 cf. Hom., *Il. X* 218 sqq.

1–2 ut ubi : ut ibi FRPLU 2 clauderet BNPLU : claudicaret  
B<sup>2</sup> MVAGROP<sup>2</sup> ibi divinatione : ubi divinatione FRP 3 mul-  
ta om. VGFRU, inulta B, et talia B<sup>2</sup> de om. BMV, in B<sup>2</sup> 4 an  
H Iunt. *Tho.* : at cett. codd. in add. Rom. quodam FUC :  
quadam cett. codd. (quedam AGP<sup>2</sup>) 5 clarior : claritus B *Tho.*  
(corr. B<sup>2</sup>) 8 desideraturque : desideratoque A, desideratumque  
O, desideratur G 9 sed et : sedet P<sup>2</sup> *Flor. Tho. Beau.* 11 quis  
B<sup>2</sup> MVAGO : quid BFRNPLU 12 me(dius) corr. *Tho.* : me  
om. AGO Rom., secl. Baeh., Rh. Mus. 1912, 118, Vliet, Mnem.  
1888, 161 exortus Pb Wow. : exoratus G, exhortatus cett.  
codd. Pylius Rom. : philius B<sup>2</sup>V<sup>2</sup>O, phielius BMVF, phylius G,  
pilius A, phielidus NPLU, phielictus R 14 hebere B<sup>2</sup>MAGFR  
NU : habere BVOPL 16 creperis A Rom. : crepereis BM  
GFNPLU, ereperis R, corporeis VO speculatores Par. 6369  
*apud Beau.*, Urs. *apud Stew.* : spiculatores R, spectatores cett.  
codd.

intempsa castra hostium penetrrent, nonne Ulixes cum Diomede diliguntur veluti consilium et auxilium, mens et manus, animus et gladius? enimvero cum ad Aulidem desidibus et obsessis ac taedio abnuentibus difficultas belli et factas itineris et tranquillitas maris et clementia ventorum per fibrarum notas et alitum vias et serpentium escas exploranda est, tacent nempe mutuo duo illa sapientiae Graiae summa cacumina, Ithacensis et Pylius: Calchas autem longe 160 praestabilis hariolari simul alites et altaria et arborem contemplatus est, ac(tu)tum sua divinatione et tempestates flet 10 xit et classem deduxit, decennium praedixit. non secus et in Troiano exercitu cum divinatione res indigent, tacet ille sapiens senatus nec audet aliquid pronuntiare vel Hicetaon vel 161 Lampo vel Clytius, sed omnes silentio auscultant aut ingrata auguria Heleni aut incredita vaticinia Cassandrae. ad eundem modum Socrates quoque, sicubi locorum aliena sapientiae officiis consultatio ingruerat, ibi vi daemonis praesag[i]a regebat(ur). verum eius monitis sedulo oboediebat eo-

5

10

15

3 cf. Hom., *Il.* II 303 sqq. 13 cf. Hom., *Il.* III 147

2 consilium: consimilium NPLU 3 ad Aulidem Buckley Tho.: ab aulide codd. Beau. (ab tantum R), in Aulide Rom., ab secl. Merc. Flor. desidibus AO: desedibus cett. codd. 6-7 exploranda est Kiessling apud Tho.: exploranda AO, explorande cett. codd. 7 Graiae: gratiae ONPLU 9 arioli NPLU arborum RO Merc.: arbores GP<sup>2</sup>, arborum BMVAFNPLU 10 ac(tu)tum Rom., ictum B<sup>2</sup> 11 et decennium GFH Rom. Tho. Beau. 13 Hicetaon Merc.: hic etiam codd. 14 Lampo Pius apud Colvium: iambo vel iampo codd. Clytius Pius apud Colvium: clytias vel clicias codd. 15 Heleni GPb Colv.: hebeni U, helene cett. codd. 16 Socrates RPbH: socrati GF, socratis cett. codd. aliena Casaub.: aliene codd. 17-18 praesagi[i]a regebat(ur) Elmen. Tho.: praesagiar(i)egebat Wiman, *Textkritiska Studier till Apuleius*, Göteborg 1927, 80-83 Beau.; verum addubitanus, praesagaci egebat con. item Beau.

XIX que erat deo suo longe acceptior. quod autem incepta Socrati(s) quaepiam daemon ille ferme prohibitum ibat, numquam 163 adhortatum, quodam modo ratio praedicta est. enim Socrates, utpote vir adprime perfectus, ex sese ad omnia congruentia sibi officia promptus, nullo adhortatore umquam indigebat, at vero prohibitore nonnumquam, si quibus forte conatibus eius periculum suberat, ut monitus praecaveret, omittet coepit impreseentiarum, quae tutius vel postea capesseret vel alia via adoreretur.

5

In huiuscmodi rebus vocem quampiam divinitus extat dicebat audire – ita enim apud Platonem –, ne quisquam arbitretur omina eum vulgo loquentium capitasse. quippe 164 etiam semotis arbitris uno cum Phaedro extra pomerium sub quodam arboris opaco umbraculo signum illud adnuntium sensit, ne prius transcenderet Ilissi amnis modicum fluentum, quam increpitum indignatum Amorem recinendo placasset; cum praeterea, si omina observitaret, aliquando eo-

15

11 cf. Plat., *Phaedr.* 229 a; 242 bc; 243 b

1 deo RPb Stew.: de cett. codd., daemoni B<sup>2</sup> mg. Socrati(s) Flor. 2 quaepiam: quispiam MV daemon GPbRCB<sup>2</sup>: demonum cett. codd. 3 adhortatum BMVF: om. AGRON PLU quodam modo MVAGFU: quod ad modo BNPL (corr. B<sup>2</sup>P<sup>2</sup>), quo ad monendum R, quod ad monendum O enim: enim vero B<sup>2</sup>AGO 8 omittet: omittere FNPLU tutius: tocius BMV postea: potius BMV 9 adoreretur BNPLU: adoriretur MVAGFRO 10 rebus H: rebus dicit B<sup>2</sup>N, rebus dixit cett. codd. (dixit secluserant Gold. Tho. Beau.) 11 dicebat B<sup>2</sup>V<sup>2</sup>H Rom.: discebit R, discebat BV cett. codd. (om. O) se audire B<sup>2</sup>H 12 omina Casaub.: omnia codd. 13 uno BMVAG: una A<sup>2</sup>FRONPLU 14 adnuntium: ac nuntium B<sup>2</sup>, annunciatum R 15 Ilissi Casaub.: illius codd. amnis: animi MV fluentum B<sup>2</sup>F: fluentis O, fluenti B cett. codd. 16 increpitum indignatum Amorem recinendo Casaub.: increpitum inclinatum amore retinendum codd. (incripitum B) placasset FCHO: placasse cett. codd. 17 omina Wow.: omnia codd.

rum nonnulla etiam hortamenta haberet, ut videmus plerisque usu evenire, qui nimia ominum superstitione non suopte corde sed alterius verbo reguntur ac per angiporta reptantes 165 consilia ex alienis vocibus colligunt et, ut ita dixerim, non XX animo sed auribus cogitant. verum enim vero, ut ista sunt, certe quid(em) ominum harioli vocem audiunt saepenumero auribus suis usurpatam, de qua nihil cunctentur [de qua scient] ex ore humano profectam. at enim Socrates non vocem sibi sed ‘vocem quampiam’ dixit oblatam, quo additamento profecto intellegas non usitatam vocem nec humana significari. quae si foret, frustra ‘quaepiam’, quin potius aut ‘vox’ aut certe ‘cuiuspam vox’ diceretur, ut ait illa Terentiana meretrix:

audire vocem visa sum modo militis.

166 qui vero vocem <quampiam> dicat audisse, aut nescit, unde ea exorta sit, aut in ipsa aliquid addubitat, aut eam quiddam insolitum et arcanum demonstrat habuisse, ita ut Socrates eam, quam sibi divinitus editam tempestive accid(ere dic)ebat. quod equidem arbitror non modo auribus eum verum

5

10

---

4 cf. Lucret. V 1133–1134 13 Ter., Eun. 454

1 haberet ut Rom. : haberet et B<sup>2</sup> (*ut vid.*) C, habere et *cett. codd.* 5 ut(*ut*) Stew. Tho., qui tamen ut defendit collata Apol. 43 (*ut tuetur Beau.*) 6 quid(em) Wilamowitz apud Tho. omnium Lütj. : omnium *codd.* 7 de qua Scal. : de quo *codd.* 7–8 de qua sciunt secl. Tho. Beau. 9 vocem B<sup>2</sup> Rom. : dulcem AO, duce U, ducem B *cett. codd.* quo additamento B<sup>2</sup>MVAG : quo addimento FP, quo abdimento RONP<sup>2</sup>LU 15 <quampiam> add. Rom. 16 ea BMVAGF : om. RONPLU aut eam : ut eam MV, aut etiam G 17 et arcanum om. NPLU 18 sibi H Wow. : sibi ait R, sibi ac *cett. codd.* accid(ere dic)ebat con. Tho., unde Beau. : accedebat VRO, accidebat *cett. codd.*, alii alia

etiam oculis signa daemonis sui usurpasse. nam frequentius non vocem sed signum divinum sibi oblatum prae se ferebat. id signum potest et ipsius daemonis species fuisse, quam solus Socrates cerneret, ita ut Homericus Achilles Miner- 5 vam. credo plerosque vestrum hoc, quod commodum dixi, cunctantius credere et impendio mirari formam daemonis Socrati visitatam. at enim [secundum] Pythagoricos mirari oppido solitos, si quis se negaret umquam vidisse daemo- nem, satis, ut reor, idoneus auctor est Aristoteles. quod si cuivis potest evenire facultas contemplandi divinam effigi- em, cur non adprime potuerit Socrati obtingere, quem cuivis amplissimo numini sapientiae dignitas coaequarat? nihil est enim deo similius et gratius quam vir animo perfecte bonus, qui hominibus ceteris antecellit, quam ipse a diis immortalibus distat.

167 10 XXI Quin potius nos quoque Socratis exemplo et commemo- ratione erigimur ac nos secundo studio philosophiae pari(s) similium numinum [c]aventes permittimus? de quo quidem

15

---

4 cf. Plut., *De gen. Socr.* 580 C 7–9 cf. Arist., *fragm.* 193 Rose

2 non B<sup>2</sup>RH Rom. : non prae B *cett. codd.* sibi divinum AG prae se ferebat : praeferebat MV, corr. M<sup>2</sup> 5 commodum Novák apud Tho. : commodo BMVGFRNPL, modo B<sup>2</sup>AUO 7 visitatam : usitatam AGFP secundum secl. Rose, addub. Tho., contra con. Rohde, JLZ 1876, 781; secundum secl. et contra post Pythagoricos add. Beau. 8 solitos opido AG 10 cuivis B<sup>2</sup>M<sup>2</sup>AGFROP<sup>2</sup> : cuius BMVNPLU 12 numini : numine VA 12–13 est enim : enim est VR 14 antecellit *recte tuetur*, ‘magis’ subaudiens, Tho. 16 socratis ex socratu B<sup>2</sup>V<sup>2</sup> 17 se- cundo : secundum RONPLU pari(s) corr. Flor. 18 simili- um : similitudini con. Beau. [c]aventes corr. Vulc., cupientes N<sup>2</sup>, desp. Tho.

168 nescio qua ratione derapimur. et nihil aequa miror quam,  
cum omnes et cupiant optime vivere et sciant non alia re  
quam animo vivi nec fieri posse quin, ut optime vivas, ani-  
mus colendus sit, tamen animum suum non colant. at si quis  
velit acriter cernere, oculi curandi sunt, quibus cernitur; si 5  
velis perniciter currere, pedes curandi sunt, quibus curritur;  
itidem si pugillare valde velis, brachia vegetanda sunt, qui-  
bus pugillatur. similiter in omnibus ceteris membris sua cui-  
que cura pro studio est. quod cum omnes facile perspiciant,  
nequeo satis mecum reputare et proinde, ut res est, admirari, 10  
cur non etiam animum suum ratione excolant. quae quidam  
ratio vivendi omnibus aequa necessaria est, non ratio pin-  
gendi nec ratio psallendi, quas quivis bonus vir sine ulla  
animi vituperatione, sine turpitudine, sine rubore contemp-  
serit. nescio ut Ismenias tibiis canere, sed non pudet me 15  
tibicinem non esse; nescio ut Apelles coloribus pingere, sed  
non pudet me non esse significem; itidem in ceteris artibus,  
XXII ne omnis persequar, licet tibi nescire, nec pudeat. enim vero

1 nihil aequa miror – p. 38, 18 nec accessit Iohann. Sarisb.,  
*Polycraticus* VI 28    2 sqq. cf. Sen., *vit. beat.* 1, 1    4 sqq. cf. Sen.,  
*epist.* 80, 2

1 derapimur *con.* Baeh., *Rh. Mus.* 1912, 117 : dei (dehinc V)  
rapimur *codd.*, detrahimur *con.* Tho., *unde Beau.* quam  
(quod) *con.* Novák, W. St. 1911, 106, quam *⟨cur⟩ con.* Helm,  
BPW 1909, 842    3 ut AGP<sup>2</sup> : *om. cett. codd.*, si add. B<sup>2</sup> (optime  
ut vivas O)    7 itidem M<sup>2</sup>PbF *Ioh.* : id idem G, et inde R, ut idem  
M *cett. codd.*    14 rubore *corr.* Lütj., *Helm*, BPW 1909, 842  
*Beau.* : labore *codd.* *Ioh.*, lab[or]e Rom. Tho.    15 ismenias FPL :  
hismenias NUO, ismenia R, smenias BM, sibimenias AG *Ioh.*, si  
metuas V    17 significem *Vulc.* : significantum BMVFROAGNP<sup>2</sup>  
*Ioh.*, significantum PLU    itidem *Merc.* : et idem *codd.* *Ioh.*    18  
ne B<sup>2</sup>MARO : nisi V, ni BFNPLU, si G *Ioh.*    pudeat BFRON  
PLU : pudet MVAG *Ioh.*

dic, sodes: ‘nescio bene vivere, ut Socrates, ut Plato, ut Py-  
thagoras vixerunt, nec pudet me nescire bene vivere’. num-  
quam hoc dicere audebis. sed cum primis mirandum est  
quod ea, quae minime videri volunt nescire, discere tamen  
neglegunt et eiusdem artis disciplinam simul et ignorantiam 5  
detrectant. igitur cotidiana eorum aera dispungas: invenias  
in rationibus multa prodige profusa et in semet nihil, in sui  
dico daemonis cultum, qui cultus non aliud quam philosop-  
hiae sacramentum est. plane quidem villas opipare extru-  
unt et domos ditissime exornant et familias numerosissime 10  
comparant. sed in istis omnibus tanta adfluentia rerum nihil  
est praeterquam ipse dominus pudendum: nec iniuria. cum-  
mulata enim habent, quae sedulo percolunt, ipsi autem hor-  
ridi, indocti in cultique circumveunt. igitur illa species, in  
quae patrimonia sua profuderunt: amoenissima et extuctis-  
sima et ornatissima deprehendas, villas aemulas urbium  
conditas, domus vice templorum exornatas, familias nume-  
rosissimas et calamistratas, opiparam supellectilem, omnia  
adfluentia, omnia opulentia, omnia ornata praeter ipsum  
dominum, qui solus Tantali vice in suis divitiis inops, egens, 15  
pauper non quidem fluentum illud fugitivum captat et falla-  
cis undae sitit, sed verae beatitudinis, id est secundae vitae et 20

14 cf. Sall., *Cat.* 2, 8    16 cf. Sall., *Cat.* 12, 3    20 cf. Hor.,  
*serm.* I 1, 61 sqq.

3 cum primis : in primis B<sup>2</sup> *Ioh.*    6 invenias : invenies B<sup>2</sup>FR, et  
invenies *Ioh.*    13 horridi : sordidi *Ioh.*    14 illa species *Merc.* :  
illa species B, illas species B<sup>2</sup> *cett. codd.* *Ioh.*    14–15 in quae : in  
qua G, in quam V, in quas B<sup>2</sup> *Ioh.*    19 opulentia BMVARO  
*Ioh.* : opulenta B<sup>2</sup>F, opitulentia G, opitulantia NPLU    20 solus  
*om. FR*    21 fluentum illud Novák, W. St. 1911, 106, Baeh., *Rh.*  
*Mus.* 1912, 117 *Beau.* : fluentem illum *codd.* *Ioh.*, *Helm*, BPW  
1909, 842 Chodaczek, Eos 1929, 297–298, fructum illum Von  
Lennep apud Tho., desp. Tho.    22 sitit *Merc.* *Beau.* : sitim *codd.*,  
post sitim lacunam ind. Tho.

prudentiae fortunatissimae, esurit et sitit. quippe non intellegit aequo divites spectari solere, ut equos mercamur. neque enim in emendis equis phaleras consideramus et baltei polimina inspicimus et ornatissimae cervicis divitias contemplamur, si ex auro et argento et gemmis monilia variegata dependent, si plena artis ornamenta capiti et collo circumiacent, si frena caelata, si ephippia fucata, singula aurata sunt, sed istis omnibus exuviiis amolitis equum ipsum nudum et solum corpus eius et animum contemplamur, ut sit et ad speciem honestus et ad cursuram vegetus et ad vecturam 10 validus: iam primum in corpore si sit

argutum caput, brevis alvus obesaque terga luxuriatque toris animosum pectus honesti;

174 praeterea si duplex agitur per lumbos spina: volo enim non modo perniciter verum etiam molliter pervehat. similiter igitur et in hominibus contemplandis noli illa aliena aestimare, sed ipsum hominem penitus considera, ipsum ut meum Socratem pauperem specta. aliena autem voco, quae parentes pepererunt et quae fortuna largita est. quorum nihil laudibus Socratis mei admisceo, nullam generositatem, nullam 20 prosapiam, nullos longos natales, nullas invidiosas divitias.

2 aequo divites – 11 validus Vincent. Bellov., *Spec. doctr.* V 22; *Spec. hist.* IV 7 3 cf. Sen., *ep.* 80, 9 5–6 cf. Verg., *Aen.* VII 278 12 Verg., *Georg.* III 80–81

2 spectari: spectare MV solere: debere Beau. equos *quos* e Vincentio Lütj. Tho. 5 variegata Brant.: varie gaza vel variae gazae codd. dependent B<sup>2</sup>FRAO: dependet BM VA<sup>2</sup>GNPL, dispendet U 6 capiti Pa Rom.: capite cett. codd. 7 ephippia M<sup>2</sup>: eppippia vel epippia vel similia M cett. codd. cingula AR<sup>2</sup>: singula BMVGRONPLU, si singula F Ioh., si cingula Flor. Tho. Beau. 8 exuviiis: exubiis NPL 9 sit et B: sit cett. codd. Ioh. 16 aestimare UOCH Ioh.: extimare B, extimare B<sup>2</sup> cett. codd. 18 specta: expecta BMA Ioh., expecto V

5

haec enim cuncta, ut dico, aliena sunt. sat[e] Porthaonio 175 gloria⟨e⟩ est, qui talis fuit, ut eius nepotem non puderet. igitur omnia similiter aliena numeres licebit. ‘generosus est’: parentes laudas. ‘dives est’: non credo fortunae. ⟨nec⟩ magis ista adnumero: ‘validus est’: aegritudine fatigabitur. 5 ‘pernix est’: ⟨st⟩abit in senectute. ‘formonsus est’: expecta paulisper et non erit. ‘at enim bonis artibus doctus et adprime est eruditus et, quantum licet homini, sapiens et boni consultus’: tandem aliquando ipsum virum laudas. hoc enim nec a patre hereditarium est nec ⟨a⟩ casu pendulum nec a suffragio anniculum nec a corpore caducum nec ab aetate mutabile. haec omnia meus Socrates habuit et ideo cetera XXIV habere contempsit. Quin igitur et tu ad studium sapientiae 176 ⟨er⟩i[n]geris vel properas saltem, ut nihil alienum in laudibus tuis audias, sed ut, qui te volet nobilitare, aequo laudet ut Accius Ulixen laudavit in Philocteta suo in eius tragoediae principio:

1–2 sat[e] ... gloria⟨e⟩ Baeh., Rh. Mus. 1912, 119 Beau., desp. Tho. Porthaonio Beau., quod dubitanter recepimus: sate (sat est O) prothaonio codd., sate e Porthaone Ribbeck, Rh. Mus. 1878, 434, qui in his lineis trochaicos octonarios conspicere sibi videbatur, sato Prothaonio Ioh. 4 ⟨nec⟩ add. Rom.: an: magis ista adnumero? 5 adnumero B<sup>3</sup> Scal.: denumero vel dinumero B cett. codd. 6 ⟨st⟩abit corr. Tho.: est, ⟨ex⟩stabit con. Chodaczek, Eos 1929, 297, *interrogationis signum post in senectute reponens* in senectute B: in senectute B<sup>2</sup> cett. codd. Ioh. 7 parumper LU 10 ⟨a⟩ add. Koziol, Zeitsch. Österr. Gymn. 1877, 748 12–13 haec omnia – contempsit om. GP 14 erigeris corr. Rohde, JLZ 1876, 781: ingeris codd. Ioh., accingeris Lütj. Tho. Beau., te ingeris Vulc. Barra (et tu qui ... te ingeris R) saltem Ioh. Tho. Beau.: altum codd. 16 actius MVAOL philocteta F Ioh.: filotecta vel philotecta cett. codd.

177

inclite, parva prodite patria,  
nomine celebri claroque potens  
pectore, Achivis classibus auctor,  
gravis Dardaniis gentibus ultor,  
Laertiade.

5

novissime patrem memorat. ceterum omnes laudes eius viri  
audisti. nihil inde nec Laertes sibi nec Anticlia nec Arcisius  
vindicat: [nec] tota, ut vides, laudis huius propria Ulixii pos-  
sessio est. nec aliud te in eodem Ulyse Homerus docet, qui  
semper ei comitem voluit esse prudentiam, quam poetico 10  
ritu Minervam nuncupavit. igitur hac eadem comite omnia  
horrenda subiit, omnia adversa superavit. quippe ea adiutri-  
ce Cyclopis specus introiit, sed egressus est; Solis boves vi-  
dit, sed abstinuit; ad inferos demeavit et ascendit; eadem 15  
sapientia comite Scyllam praeternavigavit nec ereptus est; Circae poculum  
bibit nec mutatus est; ad Lotophagos accessit nec remansit;  
Sirenas audiit nec accessit.

1 Accii, *Trag. Rom. Fragm.* 520 sqq. Ribb.<sup>2</sup>

1 prodite A : praedite *cett. codd.* (*om. F*) *Ioh.* 4 Dardaniis  
*Ioh.* : dardanis *codd.* 5 laertiade *V<sup>2</sup>ROU<sup>2</sup>P<sup>2</sup>*, lerciade  
*MVAGFNPLU* 7 laertes : lertes *GNU* (*corr. U<sup>2</sup>*), lerses *L*  
*Arcisius vel acrisius Ioh.* : arcissius *codd.* (*archisius R*), *Arcisius*  
*Stew.* 8 nec *BMV* : haec *V<sup>2</sup>AFRO Ioh.*, hec nec *GNPLU*, *secl.*  
*Lütj. Tho. Beau.* 11 comite *BMVF* : comitante *cett. codd.*  
*Ioh.* 15 arreptus *ex ereptus B<sup>2</sup>*, arreptus *Ioh.* APULEI PLA-  
TONICI PHILOSOPHI MADAURENSIS DE DEO SOCRATIS LI-  
BER EXPLICIT B MV (*om. LIBER MV*), Explicit de deo Sacratis  
A, *subscriptionem omittunt cett. codd.*

## ASCLEPIUS

[Asclepius: Asclepius iste pro sole mihi est.]

1 'Deus, deus te nobis, o Asclepi, ut divino sermoni interes-  
ses, adduxit, eoque tali, qui merito omnium antea a nobis  
factorum vel nobis divino numine inspiratorum videatur es-  
se religiosa pietate divinior. quem si intellegens videris, eris  
omnium bonorum tota mente plenissimus, si tamen multa  
sunt bona et non unum, in quo sunt omnia. alterum enim  
alterius consentaneum esse dinoscitur, omnia unius esse aut  
unum esse omnia; ita enim sibi est utrumque conexum, ut  
separari alterum ab utro non possit. sed de futuro sermone  
hoc diligenti intentione cognosces. tu vero, o Asclepi, proce- 10  
de paululum Tatque, nobis qui intersit, evoca.'

INCIPIT ERMU TRISMEGISTON (*vel* TRISMECISTON)  
DEHLERA AD ASCLEPIUM (ASCLIPIUM B) ALLOCUTA FELI-  
CITER BMVGNLT, Incipit liber hermetis mercurii trimegistri ad  
asclepium de divinitate et inscribitur hermu trimegiston R; *nullam*  
*inscriptionem praebent FPU post FELICITER add.* ERMU TRIS-  
MEGISTON V βίβλος ἱερὰ ex DEHLERA corr. con. Rohde,  
*Rh. Mus.* 1882, 146, 2; cf. *etiam Mahé, Hermès en Haute-Egypte*,  
*Quebec* 1982, 48 asclepius *bis praebent BMGFNPTU, semel*  
*VRL; totum secl. Tho.* post mihi est dist. T *Tho.*, post prius  
deus (*v. 1*) *cett. codd.* 2 eoque : eique R *Rom. Nock* 7 digno-  
scitur LU unius : unum *con.* Reitzenstein, ARW 1904, 405 9  
ab utro BM, *tuetur Tho. Lachmanni adnotaciones ad Lucr.* V, 839  
*commemorans* : ab utroque *cett. codd.* de futuro : futuro  
LTU 11 Tatque B *coniecerat Bernays, Gesamm. Abhandl.* I,  
*Berlin* 1885, 328 : atque *cett. codd.*